pro antiquo convictu, probe nosset. Nec tamen Voigorniensis sedi renunciare permixtus est; ne Monachorum recens habitatio, altoris sui de- stitueretur fomento. Optimates submissi viro esse certatim possessiones ad monasteria, qua non ex- tabant, fundanda: ad ea qua deciderant sub- levanda offerre. Præterea literis excellentes vi- ros in Angliam evocatos, munificenter curare; ne illo bono fraudaret patriam, sine quo cetera bona pene videntur inania. Quorum unus fu- it Abbo, Floriacensis monachus, qui multam scientiæ frugem Angliæ innoxit. Quam sollici- te Osvaldus Eboracensem Provinciam rexerit, quam caute, prudenterque ovibus prospexerit declarat Auctor Anonymus, qui ejus Vitam scripsit.

Quoad sanctum Abboem Martyrem, is, non a Monachis suis occisus, ut credit idem Ano- nymus, sed a monasterii servis, ut sæculo se- quenti videbimus. Ejus meminit Baronius an- no superiori num. V. Reliquit is varia Opu- scula partim edita, partim nondum vulgata. Composuit enim Epitomen de Vitis Romano- rum Pontificum XCI. Vitam Sancti Eadmun- di Anglorum Regis & Martyris, Epitomen Canonum, a Mabillonio Tom. II. Analect. in lucem editam, ac quasdam Epistolas & Opu- scula. Scripsit etiam Apologeticum contra ob- trepatores, cum Præsules, tum Monachos, ad Hugonem & ejus filium Robertum Franco- rum Reges, in quo non alia de causa ab Arnul- pho se impeti significat, quam quod Monacho- rum salutem & Reipublicæ suæ augmentum quærat. Esti vero Roberto Regi summo opere ac-

* al. El- vufardi.

* DCCC- CLXXI.

III. Eadem potestas successio- rum Pe- tri quæ fuit Pe- tri.

* al. A- postoli.

* al. El- vufardi.

* DCCC- CLXXI.

IV.

(a) Chron. Benevent. Long.

(b) Vita Udalrici c. 21. 22.

V.

PAGIUS

V.

NOTÆ

quenter & Joannis Apostolici ratum: Sed nemo vel demens ratum esse Petri * Apostolici decretum denegat. Nemo igitur sanæ mentis dissimile fore Joannis A- postolici decretum repugnat. Aut igitur isti concedentes beato Petro, suisque suc- cessoribus collatam a Christo potestatem, transgredi cessabunt tanti interdicti au- thoritatem, aut succedentes, cum dia- bolo, suisque complicitibus præscriptæ ma- ledictionis sibi acquirere perpetuitatem, &c. Ita Willelmus scribebat anno mil- lesimo centesimo quadragesimo, inter scriptores rerum Anglicanarum post Be- dam præcipuus.

Eodem anno Imperator Otto firmato foedere cum Joanne Græcorum Impera- tore, & Pandulfo (a) Beneventano Principe restituito, qui captivus a Nice- phoro detinebatur, recessurus ab Italia, una cum conjugè Ravennam pervenit, ubi eum S. Uldaricus Augustanus Epi- scopus, cum visitasset Limina Apostolo- rum, ab Urbe rediens, convenit. Quid autem cum Imperatore transegerit de Adalberone suo nepote auctor, qui pri- mus res ab eo gētas est profecutus (b) enarrat, ac primum de ejus in Urbem adventu: Animo (inquit) decrevit; quamvis vires corporis de die in diem decrescere sentiret, ut Limina Aposto- lorum Petri & Pauli devota intentione laborasset visitare. Jam bis antea magno ardore fidei visitaverat, & modo sene- ctute confectus antequam moreretur, rursum visitare magno licet labore cona- tus. Pergit enim:

Cumque aliquantulum itineris peregisset in carpento, & ad difficiliore vias perveniret, non potuit ultra iter pera- gere, antequam in lecto collocatus equis superpositus pergere cœpit, sicque pergen-

ceptus esset Abbo, cum tamen ob illicitam cum Berta copulam increpare non dubitavit, teste Helgaldio Monacho in libro de Vita Roberti, & ea libertas, quæ piissimi Principis animum ad iracundiam provocavit, Monachorum ejus temporis osoribus Abbonem traducendi vexin- dique occasionem præbuit. Vide quæ dicam anno MIII. num. IV.

A num. IV. ad XI. Cum foedus inter Otto- nem M. & Joannem Tzimiscem Græcorum Im- peratorem hoc anno firmatum sit, ut ostendit Baronius num. IV. apparet, Theophaniam hoc tantum anno ab eodem Tzimisce uxorem da-

do, quamvis comitibus ejus ubique pe- riculosum videretur, Deo juvante, & S. Petro Apostolo, sine periculo perve- nit ad Romam, votorumque ibi antea- dispositorum & promissionibus devotissi- me expletis, & gratissimorum emolumen- torum & indulgentiarum donis acceptis, permissoque salubri a sancto Petro & Vi- cario ejus Pontifice, cæterisque Deo ibi & sancto Petro militantibus honorabili- ter accepto, felicem reditum inivit, & Ravennam visitare disposuit.

Illucque cum appropinquaret, Impera- torem gloriosum Ottonem cum Impera- trice Adalaida ibi manere comperit, & ante se misso nuntio, adventum ejus il- li indicavit. Et ille statim nuntium se- quendo, ad ostium cubiculi Imperatoris pervenit. Imperator vero cum eum in tan- ta vicinitate manere agnovisset, uno pe- de calceato, & alio adhuc incalceato, causa humilitatis & flagrantia divini amoris eum ad suscipiendum amabiliter festinavit. Cumque in cubiculo accersita Imperatrice, suavi colloquio frueretur, & alternis locutionibus diversarum rerum proventus terminarent, vir san- ctus Imperatorem cum auxilio Imperatri- cis flagitare cœpit, ut filio sororis suæ Adalberoni procuracionem sui Episcopa- tus, regimenque super familiam & omnia negotia secularia ad eum pertinentia fi- deliter, & firmiter commendaret, & ut a celsitudine ejus Imperialis potentie pro- missum consolationis accipere mereretur, ut post ejus discessum cathedram Episco- palis potestatis ei donaret, ut sibi ma- joris otii ad studium orationis & Eccle- siastici regiminis & Christianitatis sta- bilitatem facultas concederetur. Cujus petitioni gloriosus & benevolus Imp. as- sensum præbens, secularium negotiorum com-

S. Udal- ricus ob- nam ter- tio venit & Raven- Ottonem adit.

VI. Pium Ob- tonis ob- sequium erga S. Udalri- cum.

tam esse Ottonis II. Ottonis Magni filio; re- ste scripsisse Chronographum. Hildensheimen- sem, cujus verba anno superiori retulimus, que impe- eam sequenti tantum anno Romæ receptam ef- rium fir- matur. tradidisse Arnulphum Archiepiscopum Medio- lanensem currenti anno. Constantinopolim alle- gatam esse, ut Theophaniam neprem Tzimif- cis ab eodem Imperatore iterum in matrimo- nium postularet, [1] eamque a Joan. Papa XIII. Romæ coronatam atque Augustæ titulo deco- ratam anno CMLXXII.

[1] Hanc Arnulphi legationem Constantinopolitanam ex Sigonii hallucinatione profectam esse acute vidit Saxius in Notis ad Sigonium tom. 2. col. 439. novæ editionis. Fu- cum enim Sigonio fecit Arnulphi II. legatio, de qua Arnulphus Historicus Mediolanensis lib. 1. cap. 13. Rer. Ital. tom. 4. Quæ igitur ad Arnulphum II. pertinebant, Arnulpho I. tribuit Sigon- ius, qui subinde de Arnulpho II. narrationem instituens, nullam illi legationem assignat. Por- ro Arnulphum I. numquam legatum venisse Constantinopolim probat veterum omnium silen- tium, etiam Arnulphi Historici, qui Archiepiscopum illum Propatrum suum agnoscebat, qui- que legationem Arnulphi II. diligenter notat. MANSI

commercium Adalberoni commendavit, & Episcopalis honorem cathedrae, post vitam Episcopi, si Deus vellet, ei donare permittit, & insuper multis libris auri Episcopum donatum amabiliter abire permittit, & ejus mansiones cum alio servitio necessario cum suis fidelibus usque ad finem illius provinciae caute disposuit.

VII. Episcopus autem & praefatus Adalbero cum laetabundi ad Augustam reverterentur civitatem: honorifice sicut decuit suscepti sunt, & omnes qui ibi inventi sunt comperta eorum prospera reversione & honorificatione ab Imperatore eis facta, valde letificati sunt. Tunc vero praefatus Adalbero, congregatis militibus Episcopi, desideravit, ut ei sacramenta fidelitatis jurarent. Quod & fecerunt in praesentia Episcopi, similiter & familia per totum Episcopatum fecit. Episcopus autem indumento more monachorum formato induebatur, quorum antea regulam multimodis virtutibus sequi consueverat. Cuiusmodi haec ita agerentur, propter quorumdam clericorum emulationem, qui se aestimabant post obitum sancti Episcopi, Imperiali celsitudine concedente, Episcopatum posse acquirere, ferulam Episcopalem publice portare praesumpsit.

VIII. Haec autem Udalrici viri sanctissimi erga suum nepotem in successorem promovendi fuere studia, quae nec Deo placuisse, nec Ecclesiae, declaraverunt eventa. Sed ipse & in seipso jam proxime moriturus factus est detestatus, cum ad supremum Judicium raptus per visum, accepit ea se de causa poenis mancipandum purgatoris. Idem enim auctor ita rem gestam (a) enarrat: Altera vero vice, quadam die quasi de quodam gravi somno expergefactus, ei assidentibus, & haec audientibus ait: Heu, heu, quod illum nepotem meum Adalberonem unquam vidi, quia pro eo, quod ei secundum suum desiderium consentiebam; nolunt me impunitum in suum recipere consortium. Et his dictis statim tacuit. Virtus vero corporis de die in diem decreverat, &c. Plane unius dumtaxat JESU Christi Filii Dei fuisse in divinis Scripturis legitur gloriatio: Venit (b) Princeps mundi hujus, & in me non habet quidquam. Reliquorum nemo omnino (eiusdem JESU Christi Dei Genitricis Mariae excepta) Est ipsorum quoque Apostol. vera confessio: (c) Si dixerimus, quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est. Et illud: Non est homo, quamvis sanctissimus, (d) qui non peccet, licet adversus peccata bellum juraverit sempiternum, ea detestans, damnans, cavens, fugiens, abominans, insectans, ac puniens.

Adalbero successor declaratus.

(a) Idem in vit. Udalric. c. 26.

(b) Joan. 14. S. Udalrici actio de subrogando nepote improbat.

(c) Joan. 1.

(d) 3. Reg. 8.

Fallax diabolus, antiquus hostis, decipiendi arte versutus, quos aperto Marte frustra se aggredi posse cognoscit: de longe, specie offensa recti, fallere Sanctos non frustra laborat. Ecce tibi sanctissimus Udalricus (ne a longe exemplam petamus) annos natus octoginta & unum, & proxime moriturus, ablegare cupiens secularia (ut audisti) a se negotia, quibus semper carere debere rebus divinis mancipatum, monet Apostolus, dicens (e): Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus: tantumque sibi & Ecclesiae vacaturus, quaerens cui illa refundat, nepos in mentem venit: nec putat absque instinctu divino factum, quod post laboriosam illam peregrinationem, assiduis precibus ad Confessiones Apostolorum Romae faciendum petisset. His accedebant nepotis ipsius virtutes, quibus ipse suum alumnus imbuerat. De eo namque idem auctor haec testatur, fuisse (f) doctum, in servitio Dei studiosum, in bonis operibus strenuum, in dicendo eloquentem, in donando largum, compatientem aliorum molestiis, ad miseros sollevandos festinum, atque multis virtutibus cumulatum. An non tot tantisque pollens virtutibus etiam si fuisset extraneus, erat ab eo successor optandus, & dum viveret cooptandus? eoque magis, quod cum Reges mansuini iniecerent in Episcopatum, saepe contingeret e militia seculari, militantes inquam in palatina militia sese obtrudentes, in Episcopos eligi. At laudaverit ista homo, atque iuste probavit: a Deo autem improbata, immo & punita admodum severe fuisse scimus in primis Adalberone (ut dicemus anno sequenti) morte repentina ex hac vita subducto, ipso vero Episcopo, non nisi expiato peccato, digno Sanctorum consortio judicato.

At ubi culpa dices, quam necesse est praecedere poenam? Novit eam ipse, cum ante divinum illud, terrificumque tribunal vocatus, audivit eam, quam & ipse in se reversus, astantibus patefecit, dicens: Quia secundum desiderium suum consentiebam ei: nolunt me impunitum in suum recipere consortium. Quibus indicatum est, non spiritus, sed fuisse carnis illum impulsus, ut nepotem deligeret successorem, illo suadente, obnoxioque petente, & a viro sanctissimo tandem assiduis precibus extorquerente; quem vel ex hoc aestimare debuisset indignum, dum illud peteret, quod refugit omnis dignus. Potentissimum diaboli telum est amor affinis, quo etiam Sanctos appetit, quod secundum (g) Apostolum nemo carnem suam odio habet, sed nutrit & fovet eam. Porro eam peccatam odisse debere, monuit (h) Dominus de-

IX. Diabolus quibus pugnet armis contra sanctos viros.

(e) 2. Tim. 2.

(f) Id eadem vit. c. 24. in fine.

X.

S. Udalricus in quo deliquit.

(g) Ephef. 5.

(h) Luc. 14.

deles suos, seque ad bellum gerendum adversus eos gladium (a) ministrasse: adeo ut evadat nemo, nisi qui eos non sibi propinquos, sed esse inimicos intelligat: & in eos, ut in hostes arma spiritualia comparet, quibus non obit, sed profit, eoque remedio se suosque lucretur; perdat vero se cum suis, quibus indulgeat.

XI. Hoc eodem anno Otto Imperator Magdeburgensem civitatem condidit, eidemque primum Episcopum auctoritate Joannis Pontificis sanctum Adalbertum dedit, de quo ista Adam vetus Chronographus habet: (b) Ipso tempore magnus Otto, subjugatis, Christiana quoque Fidei copulatis Slavorum gentibus, inclitam urbem Medenburg super ripam Albiae fluminis condidit, quam Slavici Metropolim statuens, Adalbertum summam sanctitatis virum ibidem consecrari fecit Archiepiscopum. Is primus in Magdeburg ordinatus, duodecim annis strenue pontificatum administravit, multosque Slavorum populos predicando convertit. Cujus ordinatio facta est anno Imperatoris & Archiepiscopi trigesimo quinto, & sunt anni post ordinationem S. Augustini centum triginta septem. Magdeburgensis Archiepiscopatus subjecta est tota Slavonia usque ad Penem fluvium: Episcopatus suffraganei quinque, quorum Morisburg Tysca super Salum flumen condita, Misna super Albiam, Brandenburg & Hevelberg interius vadunt, Sextus Episcopatus Slavoniae est Aldinburg. Eum, quod vicinior est nobis, Imperator Hamaburgensis Archiepiscopatus subiecit: ibique Archiepiscopus noster primum ordinavit Episcopum Curacum vel Eduardum, quem Latini dicunt Evagrium. Et inferius de ipsa Slavonia hic idem auctor: Slavonia igitur amplissima Germaniae provincia a Vinulis incolitur, qui olim dicti sunt Vandali: decies major esse quam nostra Saxonia ferunt, praesentim si Bobemiam, & eos qui trans Oderam sunt Polonos, qui nec habitu nec lingua discrepant, in partem adjectam. Ann. Eccl. Tom. XVI.

PAGIUS VI. Otto M. Magdeburgum, & in eo monasterium condidit. A num. XI. ad XIV. Otto Magnus devictis Slavici, Saxoniae ad Albim populis, ut Religionem Christianam illis perduceret, cogitavit de erigendo praesidio, simulque Benedictinorum monasterio, quod fidei Christianae seminarium esset & azilum. Itaque anno nonagesimo tricesimo septimo, Editha piissimae conjugis suae instinctu, ut ex Chronico Magdeburgensi MS. Saec. V. Benedicti pagin. 573. refertur, Magdeburgensem adificare cepit civitatem, ad quam Reliquias Christi Martyris Innocentii cum magno adduxit honore. Nam urbem hanc ob aeterna remunerationis gratiam, patriaeque communem salutem, & adquisivit, & construxit. Jovit eum ad hoc beata memoria Editha quibus potuit: qua innumera virtute praedita, ut signis post obitum claruit, in-

ceris Slavoniae. Haec autem regio cum sit armis, viret, & frugibus opulentissima, firmis undique saltuum & fluminum terminis clauditur. Ejus latitudo est a Meridie in Boream, hoc est ab Albia fluvio usque ad mare Scythicum, longitudo autem illa videtur, quae initium habet a nostra Hamburgensi parochia, & porrigitur in Orientem, infinitis aucta spaciis usque ad Benguarium, Ungariam, & Graeciam Populi Slavorum multi, quorum primi sunt ab Occidente confines Transalbanis, Vagri, eorum civitas Aldenburg maritima: deinde sequuntur Obotriti, qui * numero Keregi vocantur, & civitas eorum Magnopolis. Item versus nos Polabingi, quorum civitas Razisburg: ultra illos sunt Lingones, & Varnabi. Mox habitant Chyzini, & Circipani, quos a Tolosaniibus & Rhetaribus separant fluvius Panis & civitas Dymis, ibi est terminus Hamburgensis parochiae. Sunt & alii Slavorum populi, qui inter Albiam, & Oderam degunt, sicut Helweldi, qui juxta Haloam sive Hailam fluvium, & Doxani Leubuzi, Vilini & Stoderani cum multis aliis. Inter quos medii & potentissimi omnium sunt Rhetarii. Civitas eorum vulgatissima Rethre, sedes Idololatricae. Templum ibi magnum constructum est demonibus, quorum Princeps Redigast, simulacrum ejus auro, lectus ostro paratus (civitas ipsa novem partes habet undique lacu profundo inclusa) pons ligneus transitum praebet, per quem tantum sacrificantibus, aut responso petentibus via conceditur, haec eo significante causam, quod perditas animas eorum, qui idolis serviunt, congrue nocies Stryx interfusa coerces. Ad templum ferunt a civitate Hamburg iter esse quatuor dierum. Pergit de civitate Jamne administranda scribere, ac demum ita periodo claudit orationem: Haec de Slavici & patria eorum, quoniam virtute Magni Ottonis ad Christianitatem eo tempore omnes conversi sunt, dicta sufficiant. Porro ut Magdeburgum redeamus totius

Slavorum Provinc.

XII.

XIII.

ducias vita istius sibi concessas, Deo, hominibusque acceptae perduxit. Decrevitque idem Rex eodem anno IX. Kal. Octobris, hoc est in proximo die post festum sancti Mauricii, congregationem Monachorum fieri in eadem urbe ob amorem Dei, & patris suaeque animae, & sanctissimae coenae suae, & Rodolphi Regis (nempe Burgundiae Transjuranae) qui ad eum sanctum transiit Innocentium, omniumque delictorum suorum remedium, construens monasterium in honore sancti Petri Apostolorum Principis, & sancti Mauricii atque Innocentii: tradens ad eundem locum praedia multa in diversis locis, & ipsum locum Romano subiectis mundiburbio, fratribus concedens liberam electionem Abbatis. Haec fufius memorantur in ipsius Ottonis literis apud Meibomium post

CHRISTI 971.

JOANNIS XIII. PAP. 6.

OTTONIS IO. IMPP. JOAN. ZEMISC. 2.

tius provinciæ metropolim, Otto Imperator in ea inter alia præclara monumenta (a) fundavit monasterium sub regula sancti Benedicti in honorem Petri & Pauli & Innocentii martyris, cujus ibi reliquias collocavit; beati autem Mauritii patrocinio præcipuo locum illum, subiecit. Ditmarus (b) quoque, qui hoc sæculo vixit, meminit de præfectura Adelberti Ecclesiæ Magdeburgensis, atque, eum illi Ecclesiæ primum Episcopum datum auctoritate Romani Pontificis. Hic autem opportune monendus Lector, Adelbertum alium diversum ab isto paulo juniorem hoc sæculo claruisse, præfectum Episcopum Pragensem in Boemia, ac demum martyrio vitam, quem nonnulli confundunt, & constant in unum cum Adelberto Archiepiscopo Magdeburgensi, de quo est sermo, sed nihil inter eos commune, nisi nomen. His jungit & tertium Adelbertum Rugorum ordinatum Episcopum, de quo suo loco superius dictum est.

XIV. Eodem anno Petrus Archiepiscopus Ravennas sponte abdicavit se ab onere pastoralis curæ, in cujus locum successus est Honestus ex Abbate Classensis monasterii. De Petri abdicatione meminit Petrus Damiani ad Nicolaum secundum, scribens de renuntiatione. Testatur Rubeus extare publica monumenta Ecclesiæ Ravennatis, quibus præfens annis his consignatus habetur notis: *Notis Aprilis, Indictione decimaquarta, anno sexto Joannis Pontificis, Ottonis patris Imper. decimo, Ottonis filii anno quarto.* Quæ ad firmandam nostram chronographiam de Joannis Papæ annis volumus hic in testimonium adduxisse. Hic fuit Honestus, qui sanctum Romualdum monastico habitu induit, de quo plura inferius.

XV. Quod ad res pertinet Orientalis Imperii, teste Joanne Cuiropalate, & aliis, qui ex eo quæ narrant describere, ope-

PAGIUS Wirichindi Annales, in Privilegio secundo Magdeburgensis Ecclesiæ, ab eodem Imperatore dato XI. Kalend. (deest mensis) anno Dominica Incarnat. DCCCXXXVII. indit. XI. (ideoque post Kalendas Septemb. quo die ea Indictio coepta), anno vero Ottonis piissimi Regis II. Actum in civitate Magdeburg. In tertio Privilegio ejusdem Ottonis traduntur ab eodem multa prædia ad nutrimen Monachorum. In fine legitur: *Dat. IX. Kalend. Maii anno dominica Incarnat. DCCCXL. (legendum DCCCXLI.) Indictione XIV. anno Ottonis V. Actum in Magdeburg.* Denique Chronographus Magdeburgensis editus idem habet ac MS. ut videre est Tom. II. Collect. Meibomii.

VII. Baronius num. XIII. qui Chronicon illud MS. & duo laudata Diplomata non viderat, fundationem hujus Monasterii in presentem annum confert. Præterea ibidem tres Adelbertos distinguit, quorum unus Magdeburgen-

martyrum Georgii & Theodori Joannes Imperator ingenti gloria Rossos & Bulgaros, Schytas, Turcas, & alios barbaros adversus Romanos simul foedere junctos numero trecentorum trigintamillium militum, iteratis summo labore atque periculis sæpe proclis, superavit atque summa religione, qua accuratè descriptum habetur ab eodem auctore sigillatim cuncta, quæ facta sunt, ordine prosequente, quem qui ea cupit, adeat: nobis ad institutum hæc satis scilicet, nimirum expugnatam primariam civitatem Bulgarorum, ubi Regia erat, Parasthlabam nominatam, & mutato postea nomine ab Imperatore Joannopolim nuncupatam, captumque Regem Bulgarorum Borisem cum uxore & liberis, & Bulgarorum Regnum extinctum, superatos ingenti proelio postea barbaros die sancti Georgii martyris, cui tanta victoria accepta lata fuit. Converso post hæc bello adversus reliquos, qui se Dorostoli munierant, ancipiti periculo & certamine diu multumque pugnatum, donec divinum auxilium certis signis Romanis affuit; quibus adjuti vicere penitus barbaros. Quænam autem fuerint ista divina subsidia opportuno allata tempore, audi a Cuiropalate:

Fertur (inquit) divinam operam tum Romanos esse consequutos: turbo enim quidam a Notis vento in ora Scytharum constitit, haud permittens eos captis uti in bello consiliis. Et quidam vir conspectus est ab omni Romanorum exercitu e quo albo veclus in antesignanis pugnare, hastiumque commovere ac perturbare pbalanges, nulli prius aut postea cognitus; quem asebant unum esse ex gloriosissimis martyribus, Theodorum videlicet, quibus tutoribus ac propugnatoribus contra hostes utebatur semper Imperator. Etenim forte accidit, ut hoc prælium ea die committeretur, qua celebrare memo-

ris Archiepiscopus fuerit, alter Episcopus Pragensis, tertiusque Rugorum ordinatus Episcopus. Verum, ut supra indicavimus, Sanctus Adelbertus primus Magdeburgensis Archiepiscopus, Russiæ prius Præsul ordinatus fuerat, ideoque unus Adelbertus in duos non dividendus. Hunc autem anno CMLXVIII. non vero currenti, Archiepiscopus Magdeburgensem renunciatum fuisse, eo anno demonstravimus.

Ad num. XV. & seqq. Hyberno squallore in vernam mutato serenitatem, inquit Leo Diaconus in Vita Tzimisceis Imp. sumto statim Imperator Crucis vexillo adversus Taurusciythas (ita hic Auctor Russos, hodie Moscovitas vocat) iter contendit. Postea devotionibus propitiato numine classem ad Istrum mittit, annis meatum servaturos, ne qua Scythis (ideest, Russis) ad patriam ac Cimmericum Bosporum enavigandi facultas esset, si quant-